EPISTOLA XXIV.

Sidonius Turno suo salutem.

Bene nomini, bene negotio tuo congruit Mantuanij
illud:

D Turne, quod optanti divum promittere nemo
Auderet,olvenda dies en altilit ul ro.

Pecuniam pater tuus Turpio, vir tribunitius, mu-
tuum pridem, si recordaris, ^b a Maximo Palatino
postulavit, impetravitque; nil quidem loco fiduciae
pignorisque, vel argenti sequestrans, vel obligans
prediorum: sed, ut chirographo facto docetur, canta
centesima est feneratori: quæ per bilistre producta
tempus modum & sortis ad duplum adduxit. Sed cum

^c Usura centesima duodecim nummos singulis
annis peragit in centenos. Fuerint ergo centum au-
rei Turpioni hac lege dati a Maximo: usura in de-
cennium producta cum capite consicut ducentos
vicenos: quæ summa duplum sortis non æquit modo,
sed superat. Verum Sidonius, ut viri docti observa-
runt, excurrentis supra duplum summæ rationem

pater tuus morti propinquæ morbo incubente succumberet; atque ob hoc ipsum publica auctoritas male valentem patremfamilias violentius ad reformandum debitum arcaret, nec sustineri valeret improbitas executorialum; proficisci enti mihi Tolosam, iam desperatus **123** litteris imperavit, ut me rogante creditor vester modicas saltem largiretur inducias. Precibus orantis cito annui: quia cum Maximo mihi non notitia solum, verum et hospitii vetera jura. Igitur ad amicum libens ex itinere perrexi, quanquam villa non paucis aggere a publico millibus abesset. Ut veni, occurrit mihi ipse, quem novaram anterius corpore erectum; gressu expeditum, voce liberum, facie liberalem, multum ab antiquo dissimilis incessu. Habetus viro, gradus, pudor, color, sermo religiosus; tuin ^a coma brevis, barba prolixa, tripodes sellae, cilicium vela soribus appensa, lectus nil habens plumar, mensa nil purpurea; humanitas ipsa sic benigna, quod frugi, nec ita carnis abundans, ut leguminibus. Certe si quid in cibis unctius, non sibi, sed hospitibus indulgens. Cum surgeremus, ei m percontor astantes, quod genus vite de tribus arripuisse ordinibus; ^b monachum ageret, an clericum, pœnitentemue? dixerunt, nuper impacto sacerdotio fungi, quo recusantem factiose ligasset civicus amor. Luce revoluta, dum pueri clientesque capiendis animalibus occuparentur, secretæ colloctionis peto copiam. Praestat: amplectitur nil opinantem, gratularique me primum pro sui status apice confirmo, tum consequentes misceo preces. Turpionis nostri rogata profero, allego necessitates, extrema deploro, quæ duriora merentibus amicis hinc viderentur, quod seniore ligatus corpore solveretur: meminisset ergo professionis suæ novæ, **124** sodalitatis antiquæ, exactorumque circumlatrantum

A barbaram instantiam inducis per induciis moderaretur: et si decessisset æger, tribueret heredibus anni luctus tempus immune: si, quod optarem, pristinam Turpion salutem recuperasset, indulgeret exhausto per otium facultatem convalescendi. Adhuc rogabam, cum repente vir totius caritatis flere granditer cœpit non moram debiti, sed periculum debitoris; si enatoque singultu, Absit a me, inquit, ut haec reposcam clericus ab ægro, quæ vix petissem miles a sospite. Sed et liberos ejus ita diligo, ut etiam si quid adversum cesserit amico, nil sim ab his amplius postula urus quam mei officii ratio permitit. Quapropter scribe sollicitis; quoque credant plus litteris tuis, meas junge, quisquis i le fuerit languoris eventus (quem iam fratri prosperum optamus) quid et annuin solutioni spatiū prorogabo, et superpositam medietatem quæ per usuræ nomen accrevit, indulgeam, sola simpli restitutione contentus. Egi ad haec gratias, Deo maximas, hospiti magnas, qui sic amaret tam suam famam quam conscientiam, confirmationis amicū pœmittere sibi quod dimitteret vobis, atque hinc superna regna mercari, quod beneficia terrena non venderet. Ergo quod restat, enitere, ut auctore te protinus saltim commodata summa solvatur: sic ut ingentes nihilominus gratias agas etiam nomine illorum qui tibi germanitate conjuncti, fors per ætatem sapere non possunt quid munieris consequantur. **125** Non es cur dicere incipias, Habeo consortes, neandum celebrata divisio est; avarius constat me esse tractatum quam cohæredes; frater **C** et soror sub annis adhuc tutelaribus agunt; neandum sorori maritus, fratri neandum curator, curatori neandum satisfactor inventus est; quod quidem totum creditoribus bene, sed malis dicitur. At cum habet talis persona contractum, quæ velit medium relaxare,

non habuit, quia sciebat usuras communes supra duplex nec d-beri, nec exigi posse, l. 26 D. de condit. indeb., et l. 4 D. de senore nautico. Cujus legis meminit Plutarchus, sed privatae, Asianis a Lucullo impositæ: Τοὺς μακρότερους, inquit, τοῦ ἀρχαιού τόνον ἀτέλευτον. Meminit et Diidorus lib. II Antiquit. Egypti olim latè **52** a Bocchoride: Τοὺς πιούς ἔγραψεν δασιστάτας ἐκώλυε διὰ τοῦ τόκου πλεῖον ποιεῖν ἡ δοτίσασα: Eos qui ex syngrapha fenerarent, velut amplius quam duplam sortis usura conficeret.

D Observare licet in his verbis veterem cultum cleri Gallicani ac totius Ecclesiae Occidentalis: ubi comam fluentem statim ponebant, qui se militiæ sacrae accinxerant. Prudentius de sancto Cypriano:

Defluit casaries compescitur ad breves capillos.

Et manent hujus moris vestigia in sacro ritu quo sunt clerici. Episcopus enim quos cooptat, nisi capillorum cinnos hinc inde delibat, quæ prima tonsura nominatur, et tonsa olim ejus gradus eleici. Olim enim revera tondebantur, nec postea integrum erat comam alere. Synodus Agathensis can. 15: Clerici qui comam nutrunt, ab archidiacono eliam si noluerint, inviti detondeantur. Inde concilii IV Carthaginis, can. 44: Clericus nec comam nutralt, nec barbam radat, vel ut alii veteres libri legunt, tondeat. Barbam igitur alebant, ut hodieque Graeci, et Latini non pauci: ut prorsus, non capiam, quod scribit Gregorius VII ad judicem Caralitanum lib. ix, epist. 10:

Totius Occidentalis Ecclesie clerum ab ipsis Ecclesie Christi primordiis barbam radendi morem tenuisse. Latinis tamen postea barbam plerique rasilarunt. Idque discrimen Graeci Latinique cleri: quod religioni nostræ nihil officere accurate disserrit synodus Lemovicensis: in cuius actis diel secunda recitatur canones synodi Bituricensis, quorum septimus clericos omnes tonsuram ecclesiasticam habere jubet, hoc est barbam rasam et coronam in capite. Adeo variae hac etiam in parte vices temporum fuerunt.

Facit Sidonii dubitatio, ut intelligamus brevem comam, barbam prolixam, monachis ac pœnitentiibus fuisse cum clericis communem. De monachis docet Hilarius Arelatensis in Vita Honorati: Rediguntur ad breves capillos luxuriantes comæ, transfertur ad nitorem mentis testum splendor, cervicis lacte decus palliis rigidibus occupatur: quibus verbis monachum designat. Item Salvianus lib. VIII: Intra Carthaginis muros palliatum, et pallidum, et recisis comarum fluentium jubis usque ad cutem tonsam videre populus vîa poterat: id est monachum. De pœnitentiibus autem, cornam itidem tondere solitos constat ex canone 15 synodi Agathensis, et can. 12 synodi in Toletana, li. V, capitularium d2. Gregorius Turon. lib. VI, cap. 57: Caput, inquit, totondit, atque pœnitentiam accipiens spiritum exhalavit. Inde est quod in Onirocriticus legitur: Εάν τις ἵη ὅτι ἐκούρευστ τὸν κεφαλὴν αὐτῷ ὡς ἐν τύπῳ μωναχοῦ, μετανοῦσε σύντος, ή ἀποβαλεὶ γλίψιν.

cum totum possit exigere; si moram patitur quidquid propter misericordiam concesserat pie, juste reposit propter injuriam. Vale.

EPISTOLA XXV.

Sidonius a Dominulo suo salutem.

Nequo differre, quin grandis communione te gaudii festinus impertiam: nimirum nosse cipientem, quid pater noster in Christo, pariter et pontifex patiens, ^b Cabillonum prosecutus, more religionis, more constantiae suæ fecerit. Cum venisset in oppidum suprascriptum, provincialium sacerdotum prævio partim, partim comitan'e collegio, scilicet ut municipio summus aliquis antistes ordinaretur: cujus ecclesiæ disciplina mutabat, postquam junior episcopus Paulus discesserat decesseratque: excepérunt pontificale conciliu variae voluntates oppidanorum, nec non et illa, quæ bonum publicum semper evertunt, studia privata; quæ quidam triumviratus accenderat **126** competitorum: quorum hinc antiquam natum prærogativam reliqua destitutus morum dote ructabat: hic per fragores parasiticos, culinarum suffragio comparatos, Apicianis plausibus ingerebatur; hic apice votivo si potiretur, tacita pactione promiserat ecclesiastica plausoribus suis prædæ prædia fore. Quod ubi viderunt sanctus Patiens et sanctus Euphronius, qui rigorem firmitatemque sententiae senioris, præter odium gratiamque, primi tenebant; consilio cum coepiscopis prius clam communicato,

53 ^a Afro, viro docto, et ob litteras quæstorio: quorum alterum docent epist. 13 et 15, lib. ix, alterum epistola ad Polemum, quæ præcedit ejus epithalamium. Domulum etiam inter eos qui scriptis suis claruerunt, numerat auctor Vita Hilarii Arelatensis. Vox est ὑποχρεωτική, a domino seu domino. Salvianus epistola ad Hypatium: *Illa ego vestra Palladia, vestra gracula, vestra dominula: cum qua his tot vocabulis quondam indulgentissima pietate lusisti.*

^b Vetus Ecclesiæ mos erat in episcopis constitutus, ut quem clerus Ecclesiæ et utriusque ordinis populus delegisset, hunc sibi collegisque provincialibus qui convenerant, probatum metropolitanus episcopum renuntiaret. Leo episcopus Galliæ de electio ne Ravennii: *Quod ergo, inquit in Arelatensi civitate, defuncto beatorum memoriarum Hilario, tirum etiam nobis probatum, fratrem Ravennium, secundum desideria cleri, honoratorum et plebis unanimiter consecrasti, bonum fraternitatis vestræ opus nostro iudicio roborus.* Idem ad episcopos Viennensis provincie: *Per pacem et quietem qui præfuturi sunt postulentur. Teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus et plebis: qui præfuturus est omnibus, ab omnibus deligatur.* Convenerant ergo Patiens metropolitanus Lugdunensi, Euphronius episcopus Augustodunensis, alique provinciales ut rite ex more agerent. Qui cum diversa nati essent civium studia, ipsi episcopum inter se delegerunt quoniam populus renuntiatum suscepserunt.

^c Hoc est presbyterum, qui secundi ordinis et proximi post episcopum est gradus, ut dictum est ad

A quam palam prodito, strepituque despecto turbæ surrentis, jactis repente manibus arietum, nihilque tum minus quam quæ agebantur optantem suspicantemque, sanctum Joannem, virum honestate, mansuetudine insignem (lector hic primum, sic minister altaris, idque ab infantia; post laborum temporum que processu, archidiaconus; in quo seu gradu, seu ministerio multum retentus propter industriam, diu dignitate non potuit augeri, ne potestate posset absolvi), attamen hunc ^d jam secundi ordinis sacerdotem, dissonas inter partium voces, quæ differebant laudare non ambientem, sed nec audiebant culpare laudabilem; stupeptibus factiosis, erubescensibus malis, acclamantibus bonis, reclamantibus nullis, collegam sibi consecravere. Nunc ergo ^d Jurensia si te remittunt iam monasteria in quæ libenter solitus ascendere, jam cœlestibus supernisque præludis habitaculis, gaudere te par est de communium patrum vel patronorum, **127** seu sic sentiente concordia, seu sic concordante sententia. Illius quoque nomine exulta, quem creaverunt Euphronius testimonio, Patiens manu, ambo judicio. In quo fecit Euphronius quod conveniret non senectutis modo sita, verum etiam dignitatis longævitati: fecit et Patiens vir quamlibet magnis par tamen laudibus, quod satis decuit facere personam, quæ caput est ^e civitati nostræ per sacerdotium, provinciæ vero ut træ per civitatem. Vale.

C epistolam II de Claudiano. Joannes, inquit, cum diu in archidiaconi gradu detentus fuissest propter industriam, jam tamen aucta dignitate presbyter erat, cum electus est in episcopum. Archidiaconorum ordo et gradus olim aliis non erat quam diaconorum. Quare cum presbyteri siebant, archidiaconatu defungebantur, quod ex antiquis omnibus historiis perspicuum est. Ideo canones qui ordines sacros archidiaconis indicunt, non alium quam diaconatum præscribunt. Synodus Arverna Urbani II, can. 3: *Ut nullus fiat decanus in ecclesia nisi presbyter, nullus archidiaconus nisi levita.* Laxata exinde disciplina usus obtinuit ut archidiaconatus etiam presbyteris deferretur.

^d Quæ in Jura monte crebra. Gregorius Turon. in Vita Lupicini et Ronani: *Illa Jurensis deserti secreta, quæ inter Burgundiam Alamanniamque sita Aventicæ adjacent civitat. Ilorum facile princeps monasterium S. Eugendi, quod S. Claudii postea nuncupatum. Ut autem hæc Jurensia, sic Jurenses reges Flodoardo in Chronico dicti Rodulphus et Conradus, qui in illo Burgundia tractu imperabant.*

^e Lugduno, cuius caput Patiens, quia episcopus; per civitatem vero, quia Lugdunum metropolis est provinciæ, idem quoque caput totius provincie primæ Lugdunensis. Lugdunum porro civitas et patria Sidonii: ejus episcopus, cum haec scriberet, Patiens, quem propterea initio epistolæ suum in Christo patrem vocat.

LIBER QUINTUS.**128 EPISTOLA PRIMA.**

Sidonius a Petronio suo salutem.

Audio quod lectitandis epistolis meis voluptuosam

^a Arelatensis fori togato, quem Romanum cum aliis

patientiam impendas. Magnum hoc est, et litterarum viro convenientissimum, cum studiis ipse maximis pollesas, ea et in aliis etiam minima compleci. Sed

legum vidimus in causa Arvandi lib. 1, epist. 7.

ex hoc ipso consummatissima tibi gloria responderetur, nam satis eminet meritis ingenii proprii, qui fuerit fautor alieni. Commendo Vindictum necessarium **129** meum, virum religiosum, et leviticæ dignitati quam nuper indeptus est, accommodatissimum. Qui meis e pugillaribus transferre quæ jusseras non vacans, per quam provinciam fuit, hic vobis aliquid næclarum munusculi vice detulit : quanquam quæ tua sanctitas, semper grandia litteras nostras præmia putes. Interea necessitatem præfati portoris insinuo, quem traxit isto negotii oborti bipartita conditione. Siquidem hac definitione perrexit, ut aut ineat item, aut adeat hæreditatem. Nam patrueli paterno celibii intestatoque defuncio, per agnationis prærogativam succedere parat ; nisi tamen cœptis factiosa vis obviet. Contra quas tamen cunctas difficultates, solus post opem Christi supplici tuo sufficis : cuius consilio, quod si meruerit persona gratiam, consequetur causa victoriae. Vale.

EPISTOLA II.

Sidonius Nymphidio suo salutem.

• Librum de Statu animæ, tribus voluminibus illustratum, Mamertus Claudianus, peritissimus Christianorum philosophus, et quorumlibet primus eruditiorum totis sectatæ philosophiae membris, artibus, partibusque comere et excolare curavit, novem quas vocant Musas, disciplinas aperiens esse, non seminas. Namque in paginis ejus vigilax lector inveniet veriora nomina Camœnarum, quæ propriam de se sibi pariunt nuncupationem. **130** Illic enim et grammatica dividit, et oratoria declinat, et arithmetica numerat, et geometria metitur, et musica ponderat, et dialectica disputat, et astrologia prænoscit, et architectionica struit, et metrica modulatur. Hujus lectionis novitate letatus, excitatusque matritate, raptim recensemdam transferendaque, ut viaderas, petisti, ut petieras impetrasti, sub sponstatione citæ redhibitionis. Nec me falli, nec te fallere decet. Tempus est commodata restitu : quia liber ipse, si placuit, debuit exhibere satietatem, si displicuit, debuit movere fastidium. Tu autem quidquid illud est, fidem tuam celeriter absolve : ne si repetitum libellum serius reddere paras, membranas potius videaris amare, quam litteras. Vale.

EPISTOLA III.

Sidonius Apollinari suo salutem.

Par erat quidem gerrilitatem nostram silentii vestri talione frenari. Sed quoniam perfecta dilectio non tam debet recolere quid officiorum solvat, quain meninisse quid debeat; etiam nunc laxatis verecundiis.

Huius ergo ut jurisconsulto commendat Vindictum ecclesie suæ diaconum, cuius iterum meminit lib. vii, epist. 4.

* De quo ejusque auctore Claudio, multa epist. 2 et 3, lib. iv.

• Ambrosius in re pari, hoc est in auspiciis impaci episcopatus, lib. 1 de Officiis ministrorum : Cum jam effugere non possimus officium docendi, quod nobis refugientibus in possumt sacerdotii necessitudo. Et post alia : Ego enim raptus de tribunalibus atque administrationis insulis ad sacerdotium, docere vos cœpi quod

A dico habenis obsequium alloquii impudentis iteramus. Cujus improbitas vel hinc maxime dignoscitur, quod latet. Ergo ne quid tempore hostilitatis ageretis, frater, nosse non merui? Dissimulastis trepido pro vobis amico vel securitatem prodere, vel timorem? Quid est aliud, si requirenti tuas suppressis actiones, **131** quam suspicari eum qui tui sollicitus existat, aut certe non gavisum compertis prosperis, aut triitem, si diversa cesserint, non futurum? Fecessat hæc a bonis moribus impietas opinio, et a candore suo vera caritas nærum tam miseræ suspicionis eliminet. Namque, ut Crispus vester affirmat, idem velle, atque idem nolle, ea demum firma amicitia est. Interea si vel vos valletis, bene est. Ego autem infelici conscientie B mole depressus, vi febrium nuper extremum salutis accessi; ut pote cui indignissimo tantæ professionis pondus in pactum est : qui miser ante compulsus docere quam discere, et ante præsumens bonum prædicare quam facere, tanquam sterilis arbor, cum non habeam opera proponi, spargo verba pro foliis. Quod restat, orate, ut opere pretium sit, quod ab inferna propemodum sede remeavimus : ne si in præteritis criminibus manserimus, incipiat ad animæ potius mortem pertinere, quod vivimus. Ecce quod agimus indicavimus; ecce adhuc quid agatis inquirimus. Fit a nostra parte quod pius est : vos deinceps facite quod videtur. Illud sane velut Atticus leges ita ære credite incisum, nos sub ope Christi nunquam admissuros amoris terminum, cuius studiuimus fundare principium. Vale.

EPISTOLA IV.

Sidonius Simplicio suo salutem.

Quod noui recepi scripta qui miseram, impulo amicitiae, sed deinde plus pudori. Nam, nisi præster equum autumno, ut salutatio mihi debita dissimularetur, non illud contumacia, sed verecundia fuit. At si ulterioris paginæ garrenti forem claudis, pessulum opponis: quieti quidem tuæ non invitus indulgeo, sed non procul a te reos meos inventurum me esse denuntio. Nam totam silentii vestri invidiam verti non injurium est ad superbiam filiorum, qui se diligunt sentientes, quoddam patiuntur de nostra sedulitate fastidium: quos monere pro patria auctoritate debetis, ut contractæ apud nos offendæ amaritudinem politis affatis dulcare non desinant. Vale.

EPISTOLA V.

Sidonius e Syagrio suo salutem.

Cum sis consulis pronepos, idque per virilem successione non didici. Itaque factum est, ut prius docere inciprem quam discere.

* Afranii Syagrii olim consulis pronepoli, a quo etiam, sed genere materno, ex filia ortus Tonantius, lib. 1, epist. 7. Ad hunc vero iterum scribit lib. viii, epist. 8. Syagrii Lugdunenses fuere. Nam Syagrii consulis sepulcrum Lugduni, epist. 12 hujus libri; et ex eadem gente Syagria, quam Ecclesia thesaurum appellat Eunodus in Epiphanius, Lugduni florebat sub Gundobaldo regi Burgundionum : apud quos et hic Syagrius in pretio. Itaque quod Symmachus

cessionem (quoniam id ad causam subiectiendam A minus attinet); cum sis igitur e semine poetæ, cui procul dubio status dederant litteræ, si trabeæ non dedissent: quod eriam nunc auctoris culta versibus verba testantur, a quo studia posteriorum, ne parum quidem, quippe in hac parte, degeneraverunt: inmane narrat est, quantum **133** stupeam sermonis te Germanici notitiam tanta facilitate rapuisse. At qui pueritiam tuam competenter scholis liberalibus memini imbutam, et saepenumero acriter eloquenterque declamas coram oratore, satis habeo compertum. Atque hec cum ita sint, velim dicas, unde subito hauserunt pectora tua euphoniam gentis alienæ; ut modo mibi post fernulas lectionis Maronianæ, postque desudatam varicosi Arpinatis opulentam loquacitatemque, ^a quasi ^b de Hilario vetere novus falco prorumpas? Estimari minime potest, quanto mibi cæterisque sit risui, quoties audio, quod te præsente formidet facere linguae suæ barbarus barbarismum. Astupet tibi epistolæ interpretanti curva Germanorum senectus, et negotiis mutuis arbitrum te discepitatemque desumit. Novus Burgundionum Solon in legibus di-serendis; novus Amphion in citharis, sed tricordibus temperandis, amaris, frequentaris, ex-eteris, oblectas, eligeris, adhiberis, decernis, audiris. Et quoniam æque corporibus ac sensu rigidi sint indolatilesque, amplectuntur in te pariter et discunt sermonem patrium, cor Latinum. Restat hoc unum, vir facetissime, ut nibilo segnus, vel cum vacabit, aliquid lectioni operis impendas, custodiasque hoc, prout es elegantissimus, temperamentum, ut ista tibi lingua teneatur, ne ridearis; illa exerceatur, ut rideas. Vale.

lib. i epistolarum Syagrium consulem trans Alpes habitasse significat, de Lugduno intelligendum est.

^a Petrus Colvius ex ms. Claromontensi: *quasi, de Syagro vetero novo Franco prorumpas?*

^b Sic libri plerique: alii varie *harilao* vel *harilio*, ut difficile sit statuere quid potissimum scriperit Sidonius. Densus est, Ut videlicet mibi ex avi patri in exoticam mutatus, ex Gallica in Germanicam. Pari elegancia Ruricius lib. i, epist. 3 ad Hesperium, ex Arione in Orpheum repente mutari dixit, pro eo quod est, doctum subito fieri ex rusticō. **55** Scitacit, inquit, tam consuetudinis meæ immemor, quam rusticitas oblitus, quasi ex Arione in Orpheum repente mutatus, velim disertissimis auribus tuis ore garrulo non tam officiosus quam injuriosus existere.

^c Thaumasti fratri, Sidonii consanguineo.

^d Burgundionum regi, Clotildis nostræ, ut reor, patri. Quatuor hoc tempore Burgundionibus reges imperabant, Gundobaldus, Gundegisulus, Chilpericus et Gundomarus, Gundevici, ut Gregorius, lib. ii, cap. 28, docet, filii, ejus qui post Gundicarium ab Aetio cæsum, regnum obtinuit. cum altero Chilperico fratre: quorum meminit Jornandes in rebus Geticis. Itaque ambigi posset de utro Chilperio agat Sidonius, nisi epistola sequenti tetrarcham appellaret, quatuor fratres designans qui simul regnabant. Jam quondam Chilpericum hanc non regem, sed magistrum militum vocat, eo more satit, quo Sigismundum Gundobaldi filium Alcimus Avitus patricium, Hilarius papa Gundicium seu Gundevicum, aut, ut est apud Irenandum, Gundiacum horum quatuor patrem, in-

134 EPISTOLA VI.

Sidonius e Apollinari suo salutem.

Cum primum ætas decepit autumno, et Arvernorum timor potuit aliquantis per ratione temporis temperari, Viennam veni: ubi Thaumastum germanum tum, quem pro jure vel sanguinis vel ætatis, reverenda familiaritate complector, moestissimum inveni. Qui quoniam recenti cælibatu granditer affectiebatur, pro te tamen parum minus anxius erat. Timebat enim verebaturque, ne quam tibi calamiam turbo barbaricus, aut militaris concinnaret improbitas. Namque confirmat ^d magistro militum Chilperico, victoriosissimo viro, relati venenato quorumpiam sceleratorum suis secreto insursum, tuo præcipue machinatu, ^e oppidum Vasionense ^f partibus novi principis applicari. Si quid bine tibi tuisque suspicionis incuitur, raptim doce recursu familiarium paginarum; ne vobis sollicitudinis aut præsentia meæ opportunitas pereat. Curæ miti peculiariter erit, si quid tamen covendum existimabis, ut te faciat aut gratia impetrata securum, aut explorata iracundia cautiorem. Vale.

EPISTOLA VII.

Sidonius Thaumasto suo salutem.

Indagavimus tandem, qui apud ^g tetrarcham nostrum germani tui, et e diverso partium, novi **135** principis amicitias criminarentur, si tamen fidem sodalium sagacitatem clandestina delatorum non felile vestigia. Hi nimur sunt, ut idem coram positus audisti, quos se jam dudum perpeti inter clementiores barbaros Gallia gemit. Hi sunt quos timent etiam qui timentur. Hi sunt quos hæc peculiariter provincia manet inferre calumnias, deferre personas,

gistrum item militum appellat, in epistola ad Leonium episcopum Arelatensem.

^h Quod Vasio Vorontiorum Pomponio Melæ et Plinio, Ovæcius Ptolemaeo. Posterior ætas Vasense dixit pro Vasionensi. Sed Vocontiorum fines olim in provincia Viennensi latissime patuerunt. Plinii verba sunt lib. iii, cap. 4: *Vocontiorum civitatis federatae duo capita, Vasio et Lucus Augusti: oppida vero ignobilia 19.* At Luci hodie nomen oliscurum et jam olim a Fabii Valentis exercitu incendio deformatum narrat Tacitus lib. i Historiæ. Clarior fama urbis Deensis, quæ Colonia Dea Augusti Vocontiorum dicitur in lapide Arelatensi. Fuit et Mons Seleucus inter oppida Vocontiorum, Magnentiana clade nobilis: sed cuius nomen apud omnes ferme depravatum est. Nam apud Socratem Μάλτοσθενχος legitur, apud Sozomenum Μόντοσθενχος; alibi Μόνρος Σέλευχος: vera appellatio quam Historia Tripartita retinet, Mons Seleuci, Lucum inter et fines Vocontiorum, ac Vapincum, ut ex Itinerariis Æthici ac Burdigalensi videre est. Tridui plus minus itinere abest Lugduno. Quare ad montem Seleuci referendum est quod Mursæ hac in parte tribuit Socrates lib. ii, cap. 27.

ⁱ Non dubium quin novam principem appelleret, qui Romæ cooperat imperare: sed quoniam intelligit, in tanta principum quæ tum paucis annis accidit, mutatione et varietate non liquet.

^j Chilpericum, qui Lugduni rerum potiebatur, divisio tunc in quatuor regna Burgundionum imperio.

affer minas, auferre substantias. Hi sunt quorum causas morantur adhibiti, impediunt pretermisso, fastidunt admoniti, obliviscuntur locupletati. Hi sunt qui emunt lites, vendunt intercessiones, depulant arbitros, judicanda dictant, dictata convellunt, attrahunt litigatores, protrahunt audiendos, trahunt adictos, retrahunt transigentes. Hi sunt quos si petas etiam nullo adversante beneficium, piget promittere, pudet negare, penitet praestitisse. Hi sunt quorum comparationi digitum tollerent ^a Narcissus, Asiaticus, Massa, Marcellus, Carus, Parthenius, Licinus et Pallas. Hi sunt qui invident tunicatis otia, stipendia paludatis, viatica veredariis, mercatoribus nundinas, munuscula legatis, portoria quadrup'atoribus, praedia provincialibus, ^b flaminia municipibus, arcariis pondera, mensuras alectis, salario tabulariis, dispositiones numerariis, praetorianis sportulas, civitibus inducias, vectigalia publicanis, reverentiam clericis, originem nobilibus, concessum prioribus, congressum æqualibus, cinctis **136** jura, discinetis privilegia, scholas instituendis, mercedes instituentibus, litteras institutis. Hi sunt qui novis opibus ebrii, ut et minima cognoscas, per utendi intemperantiam produnt imperitiam possidendi. Nam libenter incedunt armati ad epulas, albat ad exequias, pelliit ad ecclesiás, pullati ad nuptias, ^c castorinati ad litanias. Nullum illis genus hominum, ordinum, temporum, cordi est. In foro Scythæ, in cubiculo viperæ, in convivio scurræ, in exactionibus harpyæ, in collectionibus statuæ, in quæstionibus bestiæ, in tractatibus cochleæ, in contractibus trapezitæ; ad intelligentiam saxeï, ad judicandum lignei, ad succensendum flammæ, ad ignoscendum ferrei, ad amicitias

56 ^a Cæsariani omnes liberti, pravo ingenio, de latonumque infamia clai : Narcissus, Pallas et Licinius Claudi Augusti ; Massa, Marcellus et Carus Neronis ; Asiaticus Vitellii ; Parthenius Domitianus : de quibus Seneca, Persius, Juvenalis, Martialis, Tacitus. Plinius uterque, Suetonius et Dio.

^b Flaminia, flaminum sacerdotia. Flaminii vocem pro flaminio agnoscunt veteres glossæ, et inscriptio Aliae Julieæ.

L. FL. VALENS
OB HONOREM
FLAMONII
B. P. D.

Id flaminicum munus dicitur in alia inscriptione antiqua. Flamines autem in municipiis suis constat, et perularier municipiis tributos, ut provinciis sacerdotes. Drepianus Pacatus in panegyrico, reverendos municipali purpura flamines, insignes apicibus sacerdotes. Novella Martiani 15, Ne flami municipalis, sacerdoti provinciæ licere habere uxorem ancillam.

^c Castorina, seu fibrina ueste amicti. Isidorus originum xix : Fibrinum, inquit, lana castorum, et fibrina uestis, tramam de fibri lana habens, castorina. Ambrosius de dignitate sacerdotii : Castorinas querimus et sericas uestes : et ille se inter episcopos credit altiore, quo vestem induerit cloriorem. Eudem spectant latrinae pelles in Carolo Eginarbi.

^d Sirmundi notam in hunc locum contra Savaronem confirmat Wesselingius ad Vett. Romanorum Itiner., pag. 568.

A. pardi, ad facetias ursi, ad fallendum vulpes, ad superbiendum tauri, ad consumendum minotauri. Spes firmas in rerum motibus habent, dubia tempora certius, amant, et ignavia pariter conscientiaque trepidantes, cum sint in praetoriis leones, in castris lepores, timent, foedera, ne discutiantur; bella, ne pugnant. Quorum si nares afflaverit uspiam rubiginosi aura marsupii, confessim videbis illic et oculos Argi et manus Briarei, et Sphingarum ungues, et perjuria Laomedontis, et Ulyssis argutias, et Simonis fallacias, et fidem Polymnestoris, et pietatem Pygmalionis adhiberi. His moribus obruunt virum non minus bonitate quam potestate præstantem. Sed quid faciat unus undique venenato vallatus interprete? Quid inquam faciat, cui natura cum bonis, vita cum malis es? Ad quorum **137** consilia Phalaris cruentior, Mida cupidior, Ancus jaclantior, Tarquinius superbior, Tiberius callidior, Caius periculosior, Claudius socordior, Nero impurior, Galba avior, Otho audacior, Vitellius sumptuosior, Domitianus truculentior redderetur. Sane quod principaliter medetur afflictis, temperat ^d Lucumonem nostrum Tanaquil sua, et aures mariti virosa susurronum face completas opportunitate salvi sermonis eruderat. Cujus studio scire vos par est; nihil interim quieti fratrum communium apud animum communis patroni ^e juniorum Cibyrtarum venena nocuisse, neque quidquam (Deo propitiante) nocitura; si modo quandiu præsens potestas ^f Lugdunensem Germaniam ^f regit, nostrum suumque Germanicum præsens Agrippina moderetur. Vale.

EPISTOLA VII

Sidonius ^g Secundino suo salutem.

Diu quidem est, quod te hexametris familiarius inservientem stupentes prædicantesque lectitabamus.

^d Chilpericum regem uxor. Quia Lucumonis, hoc est Tarquinii Prisci, uxor fuit Tanaquil, figurare haec nomina transfert ad Chilpericum et uxorem : ut paulo inferius, Germanici et Agrippinæ nominibus eodem designat, quia Agrippina uxor fuit Germanici patris Caligulae.

^e Qui moribus referant fratres illos Tlepolemum et Hieronem in Cybiriæ Cilicis, quorum opera usus Verres in deprædanda Sicilia. De his Cicero 6 Verrini. Urbis vero nomine corrumptum, qui aliter scribunt vel enuntiant. Sic enim Cybirtarum ipsorum nomen antiquum, in quo scriptum est KIBYPATON, et Cybiratica civitas recte apud Tacitum iv Annalium.

^f Sic appellat Lugdunensem regionem, in qua Burgundiones Germani dominabantur. Nihil Sidonio familiarius quam in Germanorum nomine ludere, cum de Burgundionibus est sermo, qui ex Germania, ut dixi, prodierant. Supra epist. 5, curva Germanorum senectus. Carmine 12, et Germanica verba sustinentem. Germaniam sane partem illam Galliæ quam Burgundiones **57** occupant, quæ proprio dehinc nomine Borgundia nunenpata est, eo modo dici licuit, quo Britanniam insulam scimus Saxoniam transmarinam a nonnullis scriptoribus interduum vocitatum, ab Anglis qui e Saxonia eo trajecerant.

^g Lugdunensi, cuius ut poetæ jam mentio fuit lib. II, epist. 10.

Erat siquidem materia jocunda, seu nuptiales tibi thalamorum faces, sive perfossa regis ictibus feræ describerentur. Sed triplicibus trochæs nuper in metrum hexasyllabum compaginatis nihil ne tuo quidecum judicio simile fecisti. Deus bone! quid illuc iuvesse a fellis, leporis, piperatæque facundia minime tacitus inspexi? nisi quod ferventis fulmen ingenii, et eloquii salsa libertas, **138** plus personis forte, quam cauæ impediabantur: ut mihi non figuratus Constantini domum vitamque videatur, vel pupugisse versu gemello ^b consul Ablavius, vel momordisse, disticho tali clâm palatinis foribus appenso.

Saturni aurea sæcla quis requirat?
Sunt hæc gemmea, sed Neroniana.

Quia scilicet predictus Augustus, iisque fere temporibus, extinxerat e conjugem Faustum calore balnei, filium Crispum frigore veneni. Tu tamen nihil segnius operam saltem facetis satyrarum coloribus intrepidus impende. Nam tua scripta, ^d nostrorum

^a In aliquibus mss., mellis.

^b Nondui consul fuerat, sed quinto post anno consulatum cum Basso gessi, anno imperii Constantini **25**. Crispum autem a patre necatum anno **20** Graeci fere ac Latini auctores consentiunt. Ablavii porro versum in Constantium unus omnium veterum meminit Sidonius.

^c Ordo præposterus. Nam Crispum prius occidit, deinde Faustum. Veneri autem Crispus dati solus auctor est Sidonius, et post Sidonium Gregorius Turenus. Cætera fusa, sed quod solet odio Constantini, Zosimus lib. II. Historia Hippolyti et Phœdræ fabulis similima. De qua cum multi varia narrant, haud scio quam exploratum videri possit, quod in collectaneis antiquis ὀρθρίτων urbis Constantinopolitanæ, que in multis bibliothecis occurruunt, memini me legere, Constantium Crispus filio a se interfecto, cum faci erroris que dolore ictus esset, statuum argenteam auro superfluis, capite auro, cum loc titulo posuisse, ΗΑΤΚΥΜΕΝΟΣ ΤΙΟΣ ΜΟΥ, filius meus injuria Iesus. ^c Iujus rei vindices laudant Herodotum atque Hippolytum chronographos.

^d Burgundionum. Distrixi. rat Secundinus (sic enim nostra est conjectura) satyricum dentem in tetrarchas illos fratres de quibus ante dictum est. Nota autem sunt omnibus tragica funera regie dominus: in qua Gundobaldus duorum fratrum sanguine manus inbuit, Chilperici et Gundemari, quorum ipse armis regni parte antea fuerat ejectus: Chilperici etiam conjugem Sidonio supra laudatam aquis obruit. Ille igitur est argumentum, quod comparat cum Constantino. Scimus ad hæc ex Ennodio Epiphanius, Gundobaldum post hæc facinora Lugduni, Gundegiscum fratrem Genavæ regni solium habuisse.

^e De Apollinaris Sidonii avi præfecto prætorio Galliarum, docuit nos ejus epitaphium lib. III. epist. **12**. Rusticus autem Aquilini avus, est Decimus Rusticus is, quem scripsera Renatus Frigeridus, ex magistro officiorum præfectum item ab iisdem tyrannis creatum fuisse post Apollinarem. Ita par utrinque dignitas. De morte, idem Frigeridus apud Gregorium Turon. lib. II. cap. 9: *Iisdem, inquit, diebus præfectus tyrannorum Decimus Rusticus, Agræcius ex primicerio notariorum Jovini, multique **58** nobiles, apud Arvernos capti a ducibus Honorianis, et crudeliter intereupti sunt post debellatam Constantini tyrannidem. Idem præterea Rusticus videtur, quem testatur Olympiodorus apud Photium, in nuptiis Placidie et Atallii epithalamium cum Attalo et Phæbadio cecinisse.*

^f Qui e Britannia tyrannidem in Gallias transtulit, sedemque fixit Arelate. Iude ad occupandas Hispanias

A vitiis proficiensibus tyrannopolitarum, locupletabuntur. Non enim tam mediocriter intumescent, quos nostra Judicia, secula, loca, fortunatos putant; ut de nominibus ipsorum quandoque reminiscendis sit posteritas laboratura. Namque improborum probra, æque ut præconia bonorum, immortalia manent. Vale.

EPISTOLA IX.

Sidonius Aquilino suo salutem.

In meo ære duco, vir omnium virtutum capacissime, si dignum tu quoque putas, ut quantas habemus amicitiarum causas, tantas habeamus ipsi amicitias. Avitum est quod reposco: testes mihi impræsentiarum avi nostri super hoc negotio e Apollinaris et Rusticus advocabuntur; quos laudabili familiaritate conjunverat litterarum, **139** dignitatum, periculorum, conscientiarum similitudo: cum ^c in Constantino inconstantiam, ^e in Jovino facilitatem, ^b in Gerontio perfidiam; singula in singulis, omnia ^d in Dardano

Constantem filium misit cum Gerontio magistro militum, et Apollinare avo præfecto prætorii. Zosimus lib. VI: Ἐπὶ τούτοις ὁ Κωνσταντῖνος τὸν Ἰεροπόλιον δέξεν, στρατηγὸν μὲν Τίραντον ἔχων, Ἀπολενάριον δὲ τῆς αὐλῆς ὑπαρχόν. Idem Zosimus Apollinare post hæc a Constantino præfectura spoliatum tradit: que fortasse est inconsistens, quam notat Sidonius. Hujus porro Constantini consulatus indicium est in lapide Trevrensi, cuius Graecam inscriptionem protulit Josephus Scaliger lib. V de Emendatione temporum, hoc modo.

ΕΝΩΔΔΕ ΚΕΙΤΑΙ ΕΤΓΕΒΙΑ ΕΝ ΕΙ
ΡΗΝΗ ΟΥΓΑ ΙΕΡΟΚΛΟΜΗΤΙC ΑΠΟ
ΚΩΜΗC ΑΔΔΑΝΩΝ ΖΗΓΑΚΑ ΜΙ
ΚΡΩΝ ΠΡΟΣ ΕΤΩΝ ΙΕ. ΥΠΑΤΕΙΑ
ΟΝΩΡΙΟΥ ΤΟ Η. ΚΑΙ ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΥ ΤΟ Α. ΜΗΝΗ ΠΑΝΕΜΟΥ
ΙΒ. ΗΜΕΡΑ ΚΙ. Β. ΕΝ ΕΙΡΗΝΗ

C Qærit Scaliger, et ignorare se fatetur, quis sit iste Constantinus Honorii collega in VIII consulatu. Mibi dubium non est quin hic sit Constantinus tyrannus, qui biennio ante venerat in Gallias, atque his in protestatem redactis, consulatum ediderat, anno Christi 409, collegam se Honorio Augusto consuli ascribens, cum quo, ut Olympiodorus Thebæus scribit, concordie in perpetua societatem affectarat.

^c Qui et ipse purpuram induit, quo tempore Constantinus Arelate obsessus ab Honorii ducibus tenebatur: a quibus itidem cum Sebastiano fratre quem tyrannidis participem fecerat, armis oppressi, Narbone tandem, ut Idatius noster narrat, interfici sunt.

^b Adversus Constantinium et Constantem. Nam cum Gerontio Constans Hispaniam commisisset, illi subito mutata voluntate barbaros concitat. Maximumque clientem suum regis insignibus ornatum in Hispania relinques, trajecto in Galliam exercitu, Constantem Viennæ captum interfecit. Orosius lib. VII, Sozomenus lib. IX, cap. 13.

^d Claudio Postumo Dardano, præfecto prætorio Galliarum: enjus maxime industria Jovinus tyrannus avaro ab **59** ejus societate Aatalfo rege oppressus est, ut Tiro Prosper in Chronicô tradit: quod etiam confirmat Olympiodorus. Dardani præfecture testis est Honorii lex 117 cod. Theod. de decurionibus; et vetus inscriptio que haud procul Sistarico provincie II Narbonensis cernitur in rupe opere humano divisa, quam vulgo Petram scissam vocant.

CL. POSTUMUS DARDANUS V. INL. ET P.A.
TRICLÆ DIGNITATIS. EXCONSULARI PRO
VINCIÆ VIENNENSIS. EX MAGISTRO SCR
NI LIB. EXQUÆST. EXP. E.F. P.RÆT.GALL.

crimina simul exsecrarentur. Etateque media, patres nostri sub uno contubernio, vix dum a pueritia, in tam adolescentiam evecti, principi Honorio tribuni notariisque militavere, tanta caritate peregrinante ut inter eos minima fuerit causa concordie, quod filii amicorum commemorabantur. In principatu Valentiniensi imperatoris unus Galliarum praefuit parti, alter soliditati. Sed ita se quodam modo tituli amborum compensatione fraterna ponderaverunt, ut prior fuit fascium tempore, qui erat posterior dignitate. Ventum ad nos, id est, ventum est ad nepotes: quo, nil decuerit plus cavere quam ne parentum antiquorumque nostrorum per nos forte deatur antiqua dilectio. Ad hoc in similem familiaritatem, preler hereditariani prærogativam, multisfaria opportunitate compellinur: atas utriusque non minus juncta quam patria. Unus nos everuit ludus, magister instituit; una nos laxitia dissolvit, severitas coeruit, disciplina formavit. De cetero, si Deus avertit, in anni jam senectutis initia pulsantibus, simus, nisi respuis, animæ dux, animus unus; imbutamusque liberos invicem diligentes, idem velle, nolle, refugere, sectari. Hoc patrum vero juri supra viva, si per Rusticum Apollinaremque, proavorum predicabilium, tam reformentur corda quam nomina. Vale.

140 EPISTOLA X.

Sidonius Sapando suo salutem.

Si quid omnino Pragmatius illustris, hoc inter reliquias animi virtutes optime facit; quod amore studiorum te singulariter amat, in quo solo, vel maxime animum advertit, veteris peritiæ, diligentieque resedisse vestigia. Et quidem non injuria tibi sautor est: nam debetur ab eo perciosus litteris honor. Hunc olim perorantem et rhetorica sedilia plausibili oratione frangentem, sacer eloquens ultiro in familiam patriciam ascivit: licet illi ad hoc (ut sileam de genere vel censu) ætas, venustas, pudor, patrocina-

ET NEVIA GALLA CLAR. ET INL. FEM. MATERAM. EJUS LOCO CUI NOMEN THEOPO LI EST VIARUM USUM CAESIS UTRIMQUE MONTIUM LATERIB. PRÆSTITERUNT. MUROS ET PORTAS DEDERUNT. QUOD IN AGRO PROPRIO CONSTITUTUM TUTIONI OMNIUML VOLVERUNT ESSE COM MUNE. ADNITENTE ETIAM V. INL. COM. AC FRATRE MEMORATI VIRI CL. LEPIDO EXCONSULARI GERMANIAE PRIMÆ. EX MAG. MEMORIAE EXCOM. RERUM PRIVAT. UT ERGA OMNIVM SALUTEM EORVM STUDIUM ET DEVOTIONIS PUBL: : TITULUS POSS: : OSTENDI.

Egregium insignis operis monumentum: ex quo non solum Dardani et Neviae Gallæ uxoris nomina didicimus, sed varias præterea ejusdem et Claudi Lepidi fratris dignitates. Dardanus item scribunt Hieronymus et Augustinus: sed Augustinus honorum ejus non meminit, Hieronymus duplicein ejus præfecturam memorat.

* *Priuclis secretarii* qui aditus honorum nobili adolescentiae. Cassiod. Senator lib. 1 Varior.: *Pater candidati sub Valentiniiano principe gessit tribuni et scatari laudabiliter dignitatem: honor qui tunc daba-*

A rentur. Sed ut compperi, erubescet jām etiam tunc vir serius et forma dote placuisse; quippe cui merito ingenii suffecisset adamari; et vere optimus quisque morum præstantius pulchritudine placet. Porro autem prætervolantia corporis decoramenta currentis ævi profectu defectuque labescunt. Hunc quoque manente sententia, Gallis post præfectus ⁴ Piscus Valerianus, consiliis suis tribunalibusque sociavit; iudicium antiquum perseverantissime tenens, ut cui scientiæ obtenuit junxerat sobolem, jungeret et dignitatem. Tua vero tam clara, tam spectabilis dictio est, ut illi divisio ⁵ Palæmonis, gravitas Gallionis abundantia Delphidii, Agræcii disciplina, fortitudo Alcimi, Adelphiæ teneritudo, rigor Magni, dulcedo Victorii, non modo non superiora, **141** sed vix æquiparabilia scribantur. Sane ne videar tibi sub hoc quasi hyperbolico rhetorum catalogo blanditus quippiani gratificatusque, solam tibi acrimoniam Quintiliani pompaque Palladii comparari non ambigo, sed potius acquiesco. Quapropter si quis post vos Latinæ savet eruditioni, huic amicitiæ gratias agit, et sodalitati vestræ, si quid hominis habet, tertius optat adhiberi. Quinquam quod est gravius, non sit satis ambitus iste fastidium vobis excitaturus, quia pauci studia nunc honorant. Simil et naturali vitio fixum est radicatumque pectoribus humanis, ut qui non intelligunt artes, non mirentur artifices. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius Potentino suo salutem.

Multum te amamus: et quidem bujusce dilectionis non est erroneus aut fortuitus affectus. Namque ut sodalis tibi devinctior fierem, judicavi. Est enim consuetudinis meæ, ut eligam ante, post diligam. Quænam, inquis, in me tibi probanda placuere? Dicam libenter et breviter: quorū unum fieri gratia, alterum charta compellit. Veneror in actionibus tuis, quod multa bono cuique imitabilia geris. Colis ut qui solertissime, ædificas ut qui dispositissime, ve-

tur egregitis, dum ad imperiale secretum tales constest eligi in quibus reprehensionis rituum nequeat inveniri.

^b Consularem aut præsidem in aliqua provincia Gallice fuisse oportet patrem Aquilini. Nam Sidonii pater præfectus prætorio toti Galliæ præfuit, lib. viii, epist. 6.

^c In aliquibus librīs, *tenore*.

^d Vir præsectorius. Præfectus enim prætorio Galliarum fuerat, in eoque magistratu assitore usus genero suo Pragmatio. Et jam præsectorius erat Aviti Aug. principatu, ut docet titulus carminis 8.

60 • Horum omnium nihil hodie superest præter declamationes Quintiliani. Palæmonis tamen Hadriani temporum rhetoris meminit Eusebius in Chronicō; Gallionis fratris sui Seneca in præfatione Quæstionum naturalium. Atticum Tironeum Delphidium laudat Ausonius carmine 5 Professorum. Idem etiam Censorium Atticum Agræcium carmine 15. Atticum Hieronymus in Chronicō. Adelphiæ memoria obscurior. Magni oratoris Romani clarior ex epist. 84 Hieronymi, et ex apologia 4 in Rufinum. Victorius fortasse rhetor est Massiliensis, cuius existant poemata. Palladius is videtur de quo Symmachus tum alii locutum epist. 9, lib. 1: *Movet, inquit, novus Athenæi hospes Latiare concilium, divisionis arte, inventionaria copia, sensuum gravitate, luce verborum.*

naris ut qui efficacissime, pascis ut qui exactissime, proximocaris ut qui facetissime, judicas ut qui æquissime, suades ut qui sincerissime, commoveris ut qui tardissime, placaris **142** ut qui celerrime, redamas ut qui fidelissime. Hæc omnia exempla vivendi jam hinc ab annis puberibus meus Apollinaris si sequitur, gaudeo : certe, ut sequatur, admoneo. In quo dendo instituendoque, modo sub ope Chri-ti disposita succedant, plurimum lætor maximam me formularum vita de moribus tuis mutuaturum. Vale.

PISTOLA XII.

Sidonius Calminio suo salutem.

Quod rarius ad vos a nobis pagina meat, non nostra superbia, sed aliena impotentia facit. Neque super his quidquam planius queras; quippe cum silentium hujus necessitatem par apud vos metus interpretetur. Hoc solum tamen libere gemo, quod turbine dissidentium partium segreges facti, mutuo minime fruimur aspectu. Neque unquam patriæ sollicitis offerris obtutibus; nisi forsitan cum ad arbitrium terroris alieni, vos loricae, nos propugnacula tegunt. Ubi ipse in hoc solum captivus adduceris, ut pharetras sagittis vacuare, lacrymis oculos impiere cogaris; nobis quoque non recusantibus, quod tua satis aliud moliuntur vola, quam jacula. Sed quia interdum, et si non per foederum veritatem, saltum per induciarum imaginem, quedam spei nostræ libertatis fenestra resplendet: impense flagito, uti nos, cum maxime potes, affatu paginæ frequentis imperias; sciens tibi in animis **143** obsessorum civium illam manere gratiam, quæ obliscaetur obsidentis C invidiam. Vale.

PISTOLA XIII.

Sidonius a Pannychio suo salutem.

^b Seronatum Tolosa nosti redire: si nondum (et credo quod nondum), vel per hæc disce. Jam Clau-sentiam pergit Evanthius; jamque contractas operas cogit eruderare, si quid forte dejectu caducæ frondis agger insorduit. Certe si quid voraginosum est, ipse humo advectiona scrobibus oppletis trepidus exæquat, ut pote belluam suam de valle Tarmis ducaliter antecessurus; musculis similiis inter saxosa, vel brevia, balenarum corpulentiam prægubernantibus. At ille sic ira celer, quod piger mole, seu draco e specu vix-

^a Bituricensi, viro illustri, ut est in Concione D lib. viii.

^b De quo superius lib. ii, epist. i. Tunc Aturribus redibat, nunc Tolosa: utробique ex aula regis Gothorum, quorum partibus favebat.

^c Securitates sunt epochæ: documenta illationum appellat Symmachus lib. x, epist. 43, syngraphas nimirum, quas qui tributa solvunt a susceptoribus accipiunt fiduciae causa. Cassiodorus canonario Venetiariu[m]: *Validas contra te epochas invenerunt, invictas securitates illis dedit calamitas sua: violenter absulit quod quærebant.* Hinc, Primicerinus: securitatum in officio cunctis privati.

^d Scripti aliquot libri *Caienses*, alii *Calenses* legunt: Baiæ sunt aquæ calidæ. Et sunt hodie in Arvernis, quæ id nomen vicò dederunt: nam calidas aquas patria lingua vocant. In Tabula etiam Peutingeri, ut supra dictum est, nominantur Aquæ Calidæ in itinere quod ab Augustometo Lugdunum dicit.

A evolutus, jam metu exsanguibus Gabalitanis e proximo infertur: quos singulos sparsos, inoppidatos, nunc inauditis inductionum generibus exhausti, nec flexuosa calumniarum fraude circumretit; ne tunc quidem domum laboriosos redire permittens, cum tributum annum datavere. Signum et hoc certum est imminentis adventus, quod catervatim, quo se cunque converterit, vincit trahunt vincula trahentes: quorum dolore lætatur, pascitur fame: præcipue pulchrum arbitratus, ante turpare quam punire damnandos: crinem viris nutrit, mulieribus incidiit: e quibus tamen, si rara quosdam venia respexerit, bos venalitas solvit, **144** vanitas illos, nullos misericordia. Sed explicanda bestiæ tili nec oratorum princeps Marcus Arpinas, nec poëta rum Publius Mantuanus, sufficere possunt. Proinde quia dicitur hæc ipsa pernicies appropinquare (cuius proditionibus Deus obviat) præveni morbum providentia salubritate; contraque lites juriis sororum, si quæ moventur, pactionibus consule, ^c contra tributa securitatibus: ne malus homo rebus bonorum vel quod noccat, vel quod præstet inveniat. In summa de Seronato vis accipere quid sentiā? Cæteri affligi per suprascriptum damno vèrentur; mihi latronis et beneficia suspecta sunt. Vale.

PISTOLA XIV.

Sidonius Apro suo salutem.

^a Calenses nunc te Baiæ, et scabris cavernatim ruelata pumicibus aqua sulphuris, atque jécrosis æ phtisissentibus languidis medicabilis piscina delectat. An fortasse montana sedes circum castella; et in eligenda sede perfugii, quamdam pateris ex munitionum frequentia difficultatem? Quidquid illud est, quod vel negotio vacas, in urbem tamen, ni fallimur, ^b rogationum contemplatione revocabere. Quarum nobis solemnitatem primus Mamertus pater ei pontifex, reverentissimo exemplo, utilissimo experimento, invenit, instituit, invexit. Erant quidem prius (quod salva fidei pace sit dictum) vagæ, tepentes, infrequentesque, utique **145** sic dixerim, oscitabundæ supplicationes; quæ sæpe interpellantum prandiorum obicibus hebetabantur, maxime aut imbræ, aut serenitatem deprecaturæ; ad quas (ut nil amplius dicam) filiglo pariter atque hortulano non oportuit conve-

^c De institutis a Mamerto Viennensi episcopo rogationibus extit homilia Alcimi Aviti ejusdem Ecclesiæ antistitis, et consentiunt antiqui omnes scriptores. Quare frustra laborant, qui propterea quod litanianæ supplicationesque ante Mamertum in Ecclesia existisse legunt, ideo illum rogationum non primum auctorem, sed restauratorem dici volunt. Frustra, inquam. Neque enim questio est an primus litaniarum usum in Ecclesiam inverxit, quem constat multo antiquiorem fuisse: sed an eas instituerit quæ ante Ascensionem Domini celebrantur, Rogationesque propria jani voce nuncupantur. In quo, ut dixi, consentiunt omnes, et Sidonii verba *invenit, instituit, inrexit*, dubitari non sinunt. Rogationum ergo primus auctor Mamertus. Non solum instituit, ut statim ac solemnes illis diebus supplicationes essent, sed supplicationum formam usitata sanctioreum augustinoreum que præscripsit.

nire. In his autem quas suprafatis summus sacerdos et protulit pariter et contulit, jejunatur, oratur, psallitur, fletur. Ad haec te festa cervicum humiliatum, et sternacium civium suspiriosa contubernia pelo: et si spiritalem animum tuum bene metior, modo citius venies, quod non ad epulas, sed ad lacrymas evocaris. Vale.

EPISTOLA XV.

Sidonius Ruricio suo salutem.

Officii sermone praesato, bibliopolam vestrum non gracie, sed judicialiter expertus insinuo: cuius ut fidem in pectore, sic in opere celeritatem, circa dominum te mihi sibique communem satis abunde probavi. ^a Librum igitur jam ipse deportat Heptateuchi, scriptum velocitate summa, summo nitore; quamquam et a nobis relectum et retractatum. Deserit et volumen prophetarum, licet me absente decursum, sua tamen cura manuque de supervacuis sententiis eruderatum; nec semper ^b illo contra legente, qui promiserat operam suam: credo quia infirmitas fuerit impedimento, quominus pollicita compleret. Restat ut exhortatio vestra, sive sponsio, famulum sic vel studentem **146** placere, vel meritum, gratia competenti remuneretur: que utique pro tali labore si solvitur, incipiet vestram respicere mercadem. Sed cum hoc ego de sola gratia precer, vos quid mercatur aspice, quem constat affectum domini magis ambire quam praemium. Vale.

EPISTOLA XVI.

Sidonius e Papianillæ sua salutem.

Ravenna veniens ^c questor Licinianus, cum primi leigit, Alpe transmissa, Gallie solum, litteras adventus sui præbias misit, quibus indicat esse se

61 ^a Ut Pentateuchum veteres appellarunt quinque libros Mosis, ita et Triteuchum tres qui proxime sequuntur, Josue, Judices et Ruth. Sic enim Athanasius ad Marcellinum: utrosque vero simul junctus, Octateuchum. Ita Cassiodorus cap. 1 Divinarum institutionum, et Graci omnes quorundam scripta leguntur ^b τῶν Ὀκτάτευχον. Quia autem Hebrei, ut Ephanius et Hieronymus observant, historiam Ruth unum in librum cum Judicibus compingunt, inde factum est ut Heptateuchum plerique dixerint pro Octateucho: ut Hieronymus epist. 7 et 28, et Sidonius hoc loco.

^b Verius adnotatio in codice Martiani Capellæ, quam integrum protuli ad Ennodium lib. 1, epist. 19: *Felix hector emendabam contra legente Deuterio scholastico discipulo meo. Qui libro ex collatione meliorum codicem emendat, socinum adhibet qui legit, dum ipse codicem unum insipit. Is contra legere dicebatur. In alio codice Macrobi Theodosii emendator huc annotarat: Aurelius Meminius Symmachus V. C. enenabam Ravenna cum Macrobo Plotino Eudoxo: quibus verbis contra legisse Eudoxium significat.*

^c Aviti Augusti filii, Sidonii uxori ante sacerdotium, nunc sorori, ex canonum praescripto et perpetua consuetudine priæcæ Ecclesiæ: in qua qui ex conjugio ad sacerdotium asciscabantur, ab uxorum loro separati, non alter deinceps cum illis quam cum sororibus versabantur. Hieronymus epist. 1 ad Pamphacium: *Episcopi, presbyteri, diaconi, aut virgines elegerunt, aut vidui, aut certe post sacerdotium in eternum padici. Faustus Reiensis in epistola noua edita: Perdit gratiam consecrati qui adhuc officium*

^d Hanc epistolam edidimus supra col. 66.

A gerulum codicellorum, quorum in adventu, fratri etiam tuo Ecdicio, cuius æque titulis ac meis gaudes, honor patricius a cedit; celerrime, si cogites ejus ætatem; si merita, tardissime. Namque ille jam pridem suffragium dignitatis ineundæ non solvit in lance, sed in acie: ærariumque publicum ipse privatus non pecuniis, sed manubiis locupletavit. Hoc tamen sancte Julius Nepos, armis pariter suminus Augustus ac moribus, quod decessoris Anthemii filium, fratri tui sudoribus obligatam, quo ceterior, hoc laudabilior absolvit; siquidem iste complevit, quod ille scepissime pollicebatur. Quo sit, ut deinceps pro republica optimus quisque poscit ac debeat, si quid cuiquam virum est, quia securus, hinc avidus impendere: quando quidem mortuo quoque imperatore, laborantum devotioni quidquid spoponderit princeps, semper reddi bet **147** principatus. Interea tu, si affectum tuum bene colligo, bisce cōpertis, magnum solatium inter adversa maxima capis: nec animum tuum a tramite communium gaudiorum vicinæ quoque obsidionis terror exorbitat. Novi enim probe, ne meo quidem te, quem ex lege participas, sic honore latatam: quia licet sis uxor bona, soror quoque optima es. Qua de re, propitio Deo Christo, ampliatos prosapiæ tuæ titulos ego festinus gratiatoris apicibus inscripsi, pariter absolvens sollicitudinem tuam, fratris pudorem: quem nil de propria dignitate indicaturum, si vercundum forte nescires, nec sic impium judicares. Ego vero non tantum insignibus vestris, quæ tu hactenus quanto liberius, tanto impatientius præstolabare (quamquam iis quoque granditer) quantum concordia fruor: quam parem nostris, suisque liberis in posterum exopto; votis in

vult exercere mariti. Qua de re ut annones omittant qui passim occurruunt, præclara existat Lupi Tricasini et Euphronii Augustodunensis episcoporum epistola quæ morem hunc testatur: sed huic edendæ aliis erit locus, Deo adjuvante. Nunc satis sit exemplum Paulini Nolani, cui Terasia de conjugè facta soror, ut in Chronico loquitur Idatius: Germani Antissiodorensis, de quo in ejus Vita Constantius presbyter: *Uxor in sororem ex conjugè mutatur: et Leontii episcopi Burdigalensis, de cuius Placidina idem scribit Fortunatus: denique Urbici Arvernorii episcopi, quem narrat Gregorius lib. 1, cap. 44, multis lacrymis eluisse, quod consuetudinem ecclesiasticam temere aliquando violasset. Quod ergo lege ac more sanctum, prædecessorisque sui facto testatum meminerat Sidonius, id aut ignorare, aut impune contempnere qui potuit? Et tamen sunt qui ex Papianilla mentione hoc loco fucum fieri posse confidunt; et quia lib. iv, epist. 12, cum Apollinare filio Terentii Menandrinumque legit Sidonius episcopus, inde filium **62** jam ephebum, jam Graecæ Latinæque lingue auctoribus initiatum, a patre jam episcopo suscepimus contendunt: quem res ipsa docet epistolas omnes Constantianæ collectionis, hoc est librorum vii priorum, quas episcopus dictavit, in ipsis pene pontificatus auspiciis dictasse. Sed quid facias hominibus, qui cum veri nihil dicant, sibi tamen clausis oculis credi volunt?**

^d De bujus altero in Galliam adventu jam supra scripsit lib. m, epist. 7. Nunc de codicillis patriciatus, quos Ecdicio comiti attulit a Nepote Augusto.

commune deponscens, ut sicut nos utramque familiam nostram praefectoriam nacti, etiam patriciam divino favore reddidimus: ita ipsi quam suscipiunt patriciam, & faciant consularem. Roscia te salutat, enra communis: quæ in avice amitarumque indulgentissimo sinu, quod raro nepotibus contingit alienis, et cum severitate nutritur: qua tamen tenerum non infirmatur ævum, sed informatur ingenium. Vale.

148. EPISTOLA XVII.

Sidonius a Eriphio suo salutem.

Es, Eriphi meus, ipse qui semper: nunquamque te tantum venatio, civitas, ager avocat, ut non obiter voluptate literarum teneare: sive eo studio, ut nec nostra fastidias, qui tibi, ut scribis, musas oleamus. Quæ sentient tamen large probatur vero carere: quoniam et appetet, aut ex joco venire, si laetus es, aut ex amore, si serius. Ceterum a justo longe resultat, cum mihi assignas, quæ vix Maroni, vix aut Homer competenter accommodarentur. Hæc relinquamus, idque, unde causa, sermocinemur. Digni ad te præcipis versus, quos viri amplissimi soreri tui precibus induisi: qui contubernio mixtus æqualium, vivit moribus ad jubendum obsequendumque juxta paratis. Sed quia scire desideras et locum et causam, quo facilius intelligas rem peregrinam, tibi potius vitio verte, quod loquacior erit o. ere præfati. Conveneramus ad sancti Justi sepulcrum, sed tibi iustitia impeditus, ne tunc adesses: processio fuerat ante lucana, solemnitas anniversaria, populus ingens sexu ex utroque, quem capacissima basilica non caperet, et quamlibet cincta diffusis cypria portibus. Cultu peracto vigilarum, quas alternante mulcedine monachi clericique psalmicines concelebraverant, quisque in diversa secessimus; non procui tamen; ut pote ad tertiam praesto futuri, cum sacerdotibus res divina facienda. De loci 149 sane turbarumque compressu, deque numerosis luminibus illatis, nimis anheli: simul et æstati nox adhuc proxima tacito clausos vapore toruerat; et si jam primo frigore tamen autumnalis auroræ detepescerat. Itaque cum passim varia ordinum corpora dispergerentur, placuit ad conditorium Syagrii consulis ciuium primis una coire, quod nec impleto jactu sagittæ separabatur. Ille pars sub umbra palmitis adulti, quam stipitibus altatis cancellatimque pendentibus pampinus superducta texuerat; pars cespite in viridi, sed floribus odoro conserveramus. Verba erant dulcia,